
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  21Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE Nº 04/2014.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa Alucar Ltda.
Objeto do contrato inicial:Locação de veículos Objeto e justifi cativa 
de aditamento:Prorrogação de prazo. Vigência.24.02.2019 a 
23.05.2019.Dotação orçamentária: 80.201.04.782.1435.8341;
80.201.04.784.1435.8342;
80.201.04.122.1297.8338;
80.201.17.512.1428.6797.
Natureza de despesa.339033.
Fontes: 0261.0661
Da fundamentação legal: Art. 57,II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Valor: R$ 220.360,57 estimados.Foro: Belém-PA.Data da 
Assinatura: 23.02.2015.Endereço da Contratada: Rua Curuça, 
270-Umarizal-Belem-Pa- 0913212-00014.
C.N.P.J/MF nº. 83.732.172/0001-87
Ordenador de Despesas: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 410003

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 078/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
05 de Fevereiro de2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (Uma e 
meia) diárias, aos benefi ciários, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II, mat.5632633/2 e Heleny da Silva Coelho, Tec. 
Reg. NIII, mat.5482699/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a CAPANEMA E BONITO/PA, no período de 
19 a 20/02/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
Portaria nº 079/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 
de Fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários, Victor Jorge Teixeira Dutra da 
Costa, SUPERVISOR II, mat. 5946032/1; Tiago Barros da Silva, 
CONTROLADOR, mat. 5938167/1 e Miguel Machado Maceió, 
CONTROLADOR, mat. 3272486-013, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a SANTO ANTONIO DO TAUÁ, 
SÃO CAETANO E VIGIA/PA, no período de 19 a 22/02/2019, 
com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 082/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 
de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários, Gilberto Alves da Silva, Supervisor I, 
mat. 5945899/1; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente Fiscal, 
mat. 2035677-001 e Carlos William Santos, Agente Fiscal, 
mat. 2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a SÃO FELIX DO XINGU/PA, no período de 
06 a 09/02/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
Portaria nº 085/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 
de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários, Josenilson de Jesus Pinheiro dos Santos, 
Supervisor II, mat.5946047/1; José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal, mat.2026155-1 e Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal, mat.2025043-01, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Abaetetuba e Barcarena/PA, no período de 
12 a 15/02/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
Portaria nº 087/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
06 de fevereiro de 2019. A Coordenadora Administrativa 
Financeira da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
CONCEDER, 2 ½ (Duas meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Euripedes Reis da Cruz Filho, Diretor Geral, mat. 5945659/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ 
e ELDORADO DOS CARAJÁS/PA, no período de 17 a 19/02/2019, 
com o objetivo de participação em evento. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANA DO SOCORRO PINHEIRO 
MAGALHÃES.

Portaria nº 090/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
06 de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias, ao benefi ciário, Eduardo Antônio Domont Costa, 
GERENTE do GTT, mat. 5945895/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ E ELDORADO DOS 
CARAJÁS/PA, no período de 17 a 19/02/2019, com o objetivo 
de participação em eventos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 095/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
06 de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias, aos benefi ciários, Lucas Amorim, Agente Fiscal, 
mat. 3272486/1 e Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal, mat. 
3277879, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 10 a 14/02/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO. 
Portaria nº 096/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
06 de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários, Odineia de Fatima dos Santos 
Souza, Controlador, mat. 5905349/3 e Delson Luis Silveira da 
Silva Junior, Controlador, mat.59344322/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE E SALVATERRA/
PA, no período de 08 a 11/02/2019, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 099/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
07 de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários, Suellem Diniz Silva, Controlador, 
mat. 5934400/1; Cristina Ribeiro santos, Auxiliar em Regulação, 
mat. 54188342/1 e Maria Claudia Sousa Mesquita, Controlador, 
mat.5911908/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a BARCARENA/PA (SEDE E PORTO SÃO FRANCISCO), 
no período de 08 a 11/02/2019, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal de 
passageiros.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 100/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
07 de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, aos benefi ciários, Antônio Paulo Monteiro de 
Souza, Tec. Em Regulação I, mat. 51472379; Diego Delamare da 
Silva Martins, Controlador, mat. 57233765/3 e Raimundo Celso 
Rodrigues da Cruz, Supervisor II, mat. 379956/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a INHANGAPI/
PA, no período de 08 a 11/02/2019, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes Hidroviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO. 
Portaria nº 104/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 08 
de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, aos 
benefi ciários, Josenilson de Jesus Pinheiro dos Snatos, Supervisor 
II, mat. 5946047/1; Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal, 
mat. 20260146-027 e Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal, mat.2025043-01, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a ABAITETUBA/PA, no dia 09/02/2019, com 
o objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 109/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 
de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários, Christina Ribeiro Santos, Auxiliar em 
Regulação, mat. 54188342/1; Maria Claudia Sousa Mesquita, 
Controlador; mat.5911908/2; Suellem Diniz Silva, Controlador, 
mat.5934400/1 e Roberto Carlos Zaidan Coelho, Auxiliar em 
Regulação, mat.5862809/3, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período 
de 15 a 18/02/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 110/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 
de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-
PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, aos benefi ciários, Rinaldo Nunes de Pinho, 
Agente Fiscal, mat. 3277879; Diego Delamare da Silva Martins, 
Controlador, mat. 57233765/3; Lucas Amorim, Agente Fiscal, 
mat. 3272486/1 e José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal, 
mat. 3276368/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoira do Arari/PA, no período 
de 15 a 18/02/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO. 

Portaria nº 111/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
12 de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, aos benefi ciários, Evandro Barros de Oliveira, 
Controlador, mat. 5938177/1; Delson Luis Silveira da Silva 
Junior, Controlador, mat. 5934322/1 e Roberto Ribeiro Mescouto, 
Aux. em Regulação, mat.54182030/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a IGARAPÉ MIRIN/PA, no período 
de 15 a 18/02/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 112/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 
12 de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (Três e 
meia) diárias, aos benefi ciários, Eliane Rocha de La Osa Cabeza, 
Tec. Em Regulação, mat. 5045363/1 e Odineia de Fatima dos 
Santos Souza, Controlador, mat. 5905349/3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a COLARES/PA, no período 
de 15 a 18/02/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes Hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO. 
Portaria nº 113/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 12 
de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários, Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal, 
mat. 327455117 e Thiago Jorge Cavalcante Arouck, Controlador, 
mat.5938184/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a CAMETÁ/PA, no período de 15 a 18/02/2019, com 
o objetivo de realizar fi scalização nos transportes Hidroviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 114/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 12 
de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) 
diárias, aos benefi ciários, Antônio Paulo Monteiro de Souza, 
Tecnico em Regulação I, mat. 51472379 e Raimundo Celso 
Rodrigues da Cruz, Supervisor II, mat. 379956/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA, no período de 15 a 18/02/2019, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 121/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 
de Fevereiro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições. RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento 
a servidora ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, Supervisor I, 
matrícula nº 54187993/1 e CPF nº 430.032.22-87, para atender 
despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme 
dotação orçamentária abaixo discriminada:

 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.17.512.1428.6797 3390-30 0261  R$ 250,00

80.201.17.512.1428.6797 3390-33 0261  R$ 100,00

80.201. 17.512.1428.6797 3390-36 0261  R$ 150,00

80.201. 17.512.1428.6797 3390-39 0261  R$ 400,00

TOTAL  R$ 900,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para fi nalização da prestação 
de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 125/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 14 
de fevereiro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários, Gilberto Alves da Silva, Supervisor 
I, mat. 5945899/1; Carlos William Santos, Agente Fiscal, mat. 
2035189-01 e Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente Fiscal, mat. 
2035677-001, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a CUMARU DO NORTE E REDENÇÃO/PA, no período de 
14 a 15/02/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.

Protocolo: 410212


